
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

RICONOSCIMENTO QUALIFICA FILM D’ESSAI 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni recante “Istituzione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali”; 

 

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220, e successive modificazioni, recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1, lett. c) della legge n. 220/2016, che definisce “film d’essai” ovvero “film 

di ricerca e sperimentazione”: i film di qualità, aventi particolari requisiti culturali ed artistici idonei a favorire la 

conoscenza e la diffusione di realtà cinematografiche meno conosciute, nazionali ed internazionali, ovvero 

connotati da forme e tecniche di espressione sperimentali e linguaggi innovativi; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2017 e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità delle opere cinematografiche e audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Individuazione dei casi di 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri 

e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Disposizioni applicative in 

materia di programmazione di film d’essai ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettere c) e m), della legge 14 novembre 

2016, n. 220” e, in particolare, l’articolo 2, comma 2 che prevede che le istanze di qualifica film d’essai siano 

oggetto di parere degli esperti di cultura cinematografica, di cui all’articolo 26, comma 2, della legge n. 220 del 

2016, e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 31 luglio 2017, recante “Disposizioni applicative in materia di contributi alle attività 

e alle iniziative di promozione cinematografica e audiovisiva di cui all’art. 27 della legge 14 novembre 2016, n. 

220” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 6 settembre 2024, n. 271 recante “Disposizioni applicative in materia 

di costituzione e funzionamento della commissione degli esperti per la selezione delle opere e dei progetti 

destinatari dei contributi di cui all’articolo 26 della legge 14 novembre 2016, n. 220”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della Cultura del 23 settembre 2024, n. 282 recante “Nomina dei quindici esperti 

per la selezione dei progetti e per la concessione di contributi di cui all’articolo 26 della legge 14 novembre 2016, 

n. 220”; 

 

VISTO il decreto direttoriale del 14 novembre 2025, n. 3868 con il quale sono state costituite tre Sezioni per la 

valutazione di progetti relativi alle linee di intervento previste;  

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’assegnazione della qualifica d’essai ai film per i quali è 

pervenuta apposita richiesta; 

 

VISTO il verbale della riunione del 9 dicembre 2025 degli esperti di cui all’articolo 26 della legge 14 novembre 

2016, n. 220, prot. n. 52800 - A dell’11 dicembre 2025 – concernente la valutazione di 76 istanze di riconoscimento 

della qualifica di film d’essai e di 2 istanze di riesame; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Alle opere cinematografiche di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la qualifica di film d’essai. 

Non è concessa la suddetta qualifica alle opere cinematografiche di cui all’allegato B), in quanto non si ravvisano 

i requisiti di cui all’art. 2, comma 1 del D.M. 14 luglio 2017 e successive modificazioni. 

Entrambi gli allegati elenchi costituiscono parte integrante del presente decreto. 

  

Art. 2 

In caso di parere negativo, è concessa la possibilità di presentare un’unica istanza di riesame. 

        

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Direzione Generale Cinema e audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari dell’attribuzione della 

qualifica di film d’essai. 

 

                                                                                              

  Il Direttore Generale  

                          (dott. Giorgio Carlo Brugnoni) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

ALLEGATO A) Elenco delle opere assegnatarie della qualifica film d’essai 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  DOM-2025-270508-

NID 

UNA BATTAGLIA DOPO 

L'ALTRA  

Paul Thomas 

Anderson 

WARNER BROS 

ENTERTAINMENT 

ITALIA S.r.l. 

2.  DOM-2025-270632-

NID 

GIRO DI BANDA Daniele Cini DINAMO FILM S.r.l. 

3.  DOM-2025-251606-

NID 

OH, CANADA - I 

TRADIMENTI 

Paul Schrader BE WATER FILM S.r.l. 

4.  DOM-2025-251605-

NID 

THE LAST SHOWGIRL Gia Coppola BE WATER FILM S.r.l. 

5.  DOM-2025-269639-

NID 

SIMONE VEIL - LA 

DONNA DEL SECOLO 

Olivier Dahan JUST WANTED S.r.l. 

6.  DOM-2025-269646-

NID 

ARRIVEDERCI 

BERLINGUER! 

Michele 

Mellara 

Alessandro 

Rossi 

JUST WANTED S.r.l. 

7.  DOM-2025-269636-

NID 

PUT YOUR SOUL ON 

YOUR HAND AND WALK 

Sepideh Farsi JUST WANTED S.r.l. 

8.  DOM-2025-270887-

NID 

BUHL - OLTRE OGNI 

CIMA 

Werner 

Bertolan 

MESCALITO FILM S.r.l. 

9.  DOM-2025-270889-

NID 

K2 - LA GRANDE 

CONTROVERSIA 

Reinhold 

Messner 

MESCALITO FILM S.r.l. 

10.  DOM-2025-270891-

NID 

LASCIATEMI MORIRE 

RIDENDO 

Massimiliano 

Fumagalli 

MESCALITO FILM S.r.l. 

11.   DOM-2025-

268604-NID 

DICIANNOVE   Giovanni 

Perrier Tortorici 

Montaperto 

FRENESY FILM 

COMPANY S.r.l. 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

12.  DOM-2025-271258-

NID-00001 

CREATURE DAL 

PROFONDO 

Pablo Hernando 

Esquisabel 

ORISA PRODUZIONI 

S.r.l. 

13.  DOM-2025-270654-

NID 

ORFEO Virgilio 

Villoresi 

FANTASMAGORIE 

STUDIO S.r.l. 

14.  DOM-2025-271219-

NID 

LA VITA VA COSI' Riccardo Milani OUR FILMS S.p.A. 

15.  DOM-2025-271369-

NID 

CONFITEOR come scoprii 

che non avrei fatto la 

rivoluzione 

Bonifacio 

Angius 

IL MONELLO FILM S.r.l. 

16.  DOM-2025-270266-

NID 

TRE CIOTOLE Isabel Coixet VISION DISTRIBUTION 

S.p.A. 

17.  DOM-2025-271627-

NID 

GLI ESSERE REALI Vakho 

Jajanidze 

39FILMS S.r.l. 

18.  DOM-2025-267593-

NID 

AÏCHA 

UNA SCONOSCIUTA A 

TUNISI 

Mehdi M 

Barsaoui 

DORJE FILM S.r.l. 

19.  DOM-2025-271806-

NID 

LA CALLE PURA Alfredo 

Chiarappa 

MEDITERRANEO 

CINEMATOGRAFICA 

S.r.l. 

20.  DOM-2025-271826-

NID 

TEMPO D'ATTESA Claudia 

Brignone 

ZALAB FILM S.r.l. 

21.  DOM-2025-271503-

NID 

PER AMORE DI UNA 

DONNA 

Guido Chiesa VIVO FILM S.r.l. 

22.  DOM-2025-270779-

NID 

PER TE Alessandro 

Aronadio 

PIPER FILM S.r.l. 

23.  DOM-2025-271450-

NID 

ABOUT LUIS Lucia Chiarla  NO.MAD 

ENTERTAINMENT S.r.l. 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

24.  DOM-2025-271434-

NID 

HAPPY HOLIDAYS Scander Copti INTRAMOVIES S.r.l. 

25.  DOM-2025-271432-

NID 

YUNAN Ameer Fakher 

Eldin 

INTRAMOVIES S.r.l. 

26.  DOM-2025-271756-

NID 

A LUCI SPENTE Mattia Epifani RODAGGIO S.r.l. 

27.  DOM-2025-271488-

NID 

MARKO POLO Elisa Fuksas INDIANA PRODUCTION 

S.p.A. 

28.  DOM-2025-270838-

NID 

LONGLEGS Osgood Perkins BE WATER FILM S.r.l. 

29.  DOM-2025-270841-

NID 

IL MAESTRO E 

MARGHERITA 

Michael 

Lokshin 

BE WATER FILM S.r.l. 

30.  DOM-2025-270850-

NID 

MODI' - TRE GIORNI 

SULLE ALI DELLA 

FOLLIA 

Johnny Depp BE WATER FILM S.r.l. 

31.  DOM-2025-272810-

NID 

TUPS - Tipi Umani 

Particolarmente Strani 

Alberto 

Valtellina 

ALBERTO VALTELLINA 

32.  DOM-2025-271765-

NID 

LA RIUNIONE DI 

CONDOMINIO  

Santiago 

Requejo 

BIM DISTRIBUZIONE 

S.r.l. 

33.  DOM-2025-270228-

NID 

TESTA O CROCE? Alessio 

Leonardo Rigo 

De Righi 

Matteo Zoppis 

RING FILM S.r.l. 

34.  DOM-2025-271487-

NID 

BUGONIA Yorgos 

Lanthimos 

UNIVERSAL PICTURES 

INTERNATIONAL ITALY 

S.r.l. 

35.  INTEGRA-DOM-

2025-273560-NID-

00002 

NE ZHA - L'ASCESA DEL 

GUERRIERO DI FUOCO 

JIAOZI MINERVA PICTURES 

GROUP S.r.l. 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

36.  DOM-2025-271498-

NID-00001 

LA CITTA' DEI SANTI DI 

CARTA  

Pascal Pezzuto KHA'RISMA CENTRO DI 

PRODUZIONE CINETV 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

37.  DOM-2025-271830-

NID 

HAYAO MIYAZAKI E 

L'AIRONE 

Kaku Arakawa LUCKY RED S.r.l. 

38.  DOM-2025-271952-

NID 

L'AMORE CHE NON 

MUORE 

Gilles 

Lellouche 

LUCKY RED S.r.l. 

39.  DOM-2025-271968-

NID 

TRE AMICHE Emmanuel 

Mouret 

LUCKY RED S.r.l. 

40.  DOM-2025-271994-

NID 

BAMBI: UNA VITA NEI 

BOSCHI 

Michel Fessler LUCKY RED S.r.l. 

41.  DOM-2025-274266-

NID 

IL CASO BELLE 

STEINER 

 Benoit Jacquot EUROPICTURES S.r.l. 

42.  DOM-2025-271067-

NID 

ZWEITLAND Michael Kofler  HELIOS SUSTAINABLE 

FILMS S.r.l. 

43.  DOM-2025-275014-

NID 

ALLEVI BACK TO LIFE Simone 

Valentini 

FILM CLUB 

DISTRIBUZIONE S.r.l. 

44.  DOM-2025-275239-

NID 

UN FILM FATTO PER 

BENE 

Franco Maresco  LUCKY RED S.r.l. 

45.  DOM-2025-275471-

NID 

EL JOCKEY Luis Ortega LUCKY RED S.r.l. 

46.  DOM-2025-275578-

NID 

LITTLE TROUBLE GIRLS 

LA RAGAZZA DEL CORO 

Urška Djukić TUCKER FILM S.r.l. 

47.  DOM-2025-270875-

NID 

MIRABILE VISIONE: 

INFERNO 

Matteo 

Gagliardi 

STARWAY 

MULTIMEDIA DI 

MATTEO GAGLIARDI 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

48.  DOM-2025-275301-

NID 

BREVE STORIA DI UNA 

FAMIGLIA 

Jianjie Lin MOVIES INSPIRED SAS 

DI STEFANO GIOVANNI 

JACONO & C. 

49.  INTEGRA-DOM-

2025-276388-NID-

00002 

LA FAMIGLIA 

HALLOWEEN 

Mark Gravas NOTORIOUS PICTURES 

S.p.A. 

50.  DOM-2025-267779-

NID 

GIOIA MIA Margherita 

Spampinato 

YAGI MEDIA S.r.l. 

51.  DOM-2025-271175-

NID 

MUORI DI LEI Stefano Sardo NIGHTSWIM S.r.l. 

52.  DOM-2025-273598-

NID 

CINQUE SECONDI Paolo Virzì VISION DISTRIBUTION 

S.p.A. 

53.  DOM-2025-277717-

NID 

PONTIFEX. UN PONTE 

TRA LA MISERICORDIA 

E LA SPERANZA 

Daniele Ciprì MNEMOSYNE S.r.l. 

54.  DOM-2025-276036-

NID 

WARFARE - TEMPO DI 

GUERRA 

Alex Garland I WONDER S.r.l. 

55.  INTEGRA-DOM-

2025-276041-NID-

00002 

ALPHA Julia 

Ducournau 

I WONDER S.r.l. 

56.  DOM-2025-276038-

NID 

LA VOCE DI HIND 

RAJAB 

Kaouther Ben 

Hania 

I WONDER S.r.l. 

57.  DOM-2025-276047-

NID 

TOGETHER Michael Shanks I WONDER S.r.l. 

58.  DOM-2025-277838-

NID 

EDDINGTON  Ari Aster I WONDER S.r.l. 

59.  DOM-2025-277671-

NID 

CUORE DI CARTA Kristina Sarkyte HYPERREALITY S.r.l. 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

60.  DOM-2025-277894-

NID 

TUA MADRE Leonardo 

Malaguti 

EXA S.r.l. 

61.  DOM-2025-270591-

NID 

LE STANZE DI VERDI Riccardo 

Marchesini 

GIORGIO LEOPARDI 

CINEMATOGRAFICA 

S.r.l. 

62.  DOM-2025-278384-

NID 

IL MIO NOME E' 

NOVENKA 

Iciar Bollain EXIT MEDIA S.r.l. 

63.  DOM-2025-278389-

NID 

RESPIRI Antonio Bocola JUST WANTED S.r.l. 

64.  DOM-2025-278383-

NID 

UN INVERNO IN COREA Koya Kamura JUST WANTED S.r.l. 

65.  DOM-2025-278271-

NID 

BURDEN OF DREAMS Les Blank VIGGO S.r.l. 

66.  DOM-2025-277163-

NID 

FUORI LA VERITÀ Davide 

Minnella 

PIPER FILM S.r.l. 

67.  DOM-2025-269313-

NID 

COCCINELLE SUL 

SOFFITTO 

 Luca Molteni FARGO 

ENTERTAINMENT S.r.l. 

68.  "BUON VIAGGIO, 

MARIE 

BUON VIAGGIO, MARIE Enya Baroux MOVIES INSPIRED SAS 

DI STEFANO GIOVANNI 

JACONO & C. 

69.  INTEGRA-DOM-

2025-278711-NID-

00002 

BUS 47 Marcel Barrena MOVIES INSPIRED SAS 

DI STEFANO GIOVANNI 

JACONO & C. 

70.  DOM-2025-271817-

NID 

INVISIBILI Ambra 

Principato 

REDVELVET S.r.l. 

71.  DOM-2025-278758-

NID 

VITTORIO A TAVOLINO Silvio 

Montanaro 

SILVIO MONTANARO 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

72.  INTEGRA-DOM-

2025-278847-NID 

SEMPLICE CLIENTE Alessio De 

Leonardis 

MESCALITO FILM S.r.l. 

73.  DOM-2025-258545-

NID 

BLUEROSE Mimmo 

Mongelli 

7TH ART 

INTERNATIONAL 

AGENCY S.r.l. 

 

 

ALLEGATO B) Elenco delle opere non assegnatarie della qualifica film d’essai 

 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  DOM-2025-

272204-NID 

I ROSES Jay Roach THE WALT DISNEY 

COMPANY ITALIA 

S.r.l. 

2.  DOM-2025-

272188-NID 

BIANCANEVE Marc Webb THE WALT DISNEY 

COMPANY ITALIA 

S.r.l. 

3.  DOM-2025-

278060-NID 

LILO & STITCH Dean Fleischer 

Camp 

THE WALT DISNEY 

COMPANY ITALIA 

S.r.l. 

4.  DOM-2025-

276384-NID 

ESPRIMI UN DESIDERIO Volfango De Biasi NOTORIOUS 

PICTURES S.p.A. 

5.  DOM-2024-

232902-NID 

ARI-CASSAMORTARI Claudio Amendola VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

 

 

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it

		2025-12-12T17:52:00+0100
	GIORGIO CARLO BRUGNONI


		2025-12-12T19:09:27+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




